

HOTĂRÂREA NR. _____

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli
Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2024**

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința extraordinară din data de 12.02.2024;

Având în vedere referatul de aprobare nr.44336/2024, raportul nr.44652/2024 întocmit de Direcția Economico-Financiară și raportul de avizare nr.49644/2024 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2024;

În conformitate cu prevederile art.19 alin.1 și art.39 alin.6 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și Legii nr.421/2023 privind aprobarea bugetului de stat, pe anul 2024;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează:

- a) **total venituri – 197.215,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 195.363,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 1.852,00 mii lei);
- b) **total cheltuieli – 205.429,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 199.266,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 6.163,00 mii lei),
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală și Relații cu Consiliul Local al Municipiului Craiova, Direcția Economico - Financiară și Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

INIȚIATOR,
PRIMAR,
Lia-Olguța VASILESCU

AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
Nicoleta MIULESCU

REFERAT DE APROBARE

***a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș"
Craiova, pe anul 2024***

Având în vedere adresa nr.1420/2024, a Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova prin care se propune aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024;

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova este o instituție publică finanțată integral din venituri proprii subordonată autorităților administrației publice locale. Astfel, bugetul de venituri și cheltuieli al instituției spitalicești se aprobă de către Consiliul Local al Municipiului Craiova, la propunerea managerului spitalului.

În temeiul prevederilor art. 19, alin.(1), art 39, alin. (6) din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, art 136, art 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem promovarea pe ordinea de zi a sesiunii extraordinare din data de 12.02.2024, a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova, pe anul 2024.

Primar ,

Lia- Olguța Vasilescu

***Întocmit,
Director executiv,
Vasilica-Daniela Militaru***

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
DIRECȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ
Serviciul Buget
Nr.44652/05.02.2024

AVIZAT,
VICEPRIMAR
RĂZVAN CRISTIAN DIACONU

RAPORT
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie”Victor Babeș”Craiova,
pe anul 2024

Având în vedere referatul de aprobare nr.44336/2024, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.(1), din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, autoritățile deliberative aprobă bugetul instituțiilor publice de subordonare locală.

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova este o instituție publică finanțată integral din venituri proprii, subordonată autorităților administrației publice locale. Astfel, bugetul de venituri și cheltuieli al instituției spitalicești se aprobă de către Consiliul Local al Municipiului Craiova, la propunerea managerului spitalului.

Cu adresa nr.1420/2024, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova a transmis spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024.

Prin bugetul de venituri și cheltuieli al municipiului Craiova pe anul 2024 pentru Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova s-a propus alocarea sumei de **4.785,00 mii lei**, sub formă de transferuri, din

care: transferuri curente (2.935,00 mii lei) pentru reparații curente și transferuri de capital (1.850,00 mii lei).

De asemenea, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova își propune realizarea de venituri din prestări de servicii, venituri din contractele încheiate cu Casa de Asigurări de Sănătate Dolj, venituri din cercetare, venituri din contractele încheiate cu Direcția de Sănătate Publică Dolj din sume alocate de la bugetul de stat, subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale, venituri din sume primite de la UE/alti donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020-Fondul European de Dezvoltare Regională în sumă de **192.430,00 mii lei**.

În ceea ce privește cheltuielile, acestea sunt în sumă de **205.429,00 mii lei**, defalcate astfel:

- **138.517,00 mii lei** la cheltuielile de personal pentru plata salariilor personalului instituției, pe anul 2024, fundamentată în baza estimării contractelor ce vor fi încheiate cu Casa de Asigurări de Sănătate pentru serviciile medicale furnizate și în conformitate cu Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările;

- **59.886,00 mii lei** la bunuri și servicii pentru asigurarea desfășurării activității Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” în anul 2024;

- **863,00 mii lei** – sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate;

- **2,00 mii lei** – la titlul X ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”;

- **6.161,00 mii lei** – cheltuieli de capital conform notei de fundamentare nr.1419/2024;

Obiectivele de investiții care se vor realiza cu fonduri din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova sunt următoarele:

- Trusă autopsie - 30,00 mii lei
- Hotă cu flux laminar - 71,00 mii lei

- Electrocardiograf (3 buc.) - 31,00 mii lei
- Bodypletismograf – 510,00 mii lei
- Videobronhostop – 574,00 mii lei
- Poligraf – 25,00 mii lei
- CPAP (Aparat pentru titrare) -5,00 mii lei
- Proiectare, autorizare demolare și construcție garaj auto – 510,00 mii lei
- Barieră acces auto – 19,00 mii lei
- Copertină container CT- 75,00 mii lei.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 2/2024, s-a aprobat ca excedentul bugetar rezultat în anul 2023, în sumă de 8.214 mii lei, să rămână la dispoziția Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, în vederea utilizării în anul 2024, pentru cheltuieli de personal (1.400, mii lei), cheltuieli cu bunuri și servicii (2.503, mii lei), precum și pentru cheltuieli de capital (4.311, mii lei), conform notei de fundamentare anexată.

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.(1), art.39, alin (6), din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024 precum și art. 129, alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit. c) și art.196 alin.(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, propunem Consiliului Local al Municipiului Craiova aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pe anul 2024, după cum urmează:

•Total Venituri – **197.215,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 195.363,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 1.852,00 mii lei)

•Total Cheltuieli – **205.429,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 199.266,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 6.163,00 mii lei), conform anexei la prezentul raport și a fundamentării atașate.

**Ordonator principal de credite delegat,,
Daniela Militaru**

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

**Director executiv adj.,
Lucia Ștefan**

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

Întocmit,

Inspector Daniela Purcărescu

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

Data:

Semnătura:

Vizat CFP,

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII
12-Februarie-2024
SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE ȘI PNEUMOFTIZIOLOGIE "VICTOR BABEȘ" CRAIOVA

PROPUNERE: Buget initial

(mii lei)

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 1 | ===== SECTIUNEA TOTAL ===== | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 2 | TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) | 000110 | 0.00 | 197.215,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 3 | I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) | | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 9 | C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) | 0012 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 21 | C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) | 0014 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 22 | Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la | 3310 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 24 | Venituri din prestari de servicii | 331008 | 0.00 | 500,00 | 510,00 | 520,00 | 530,00 |
| r 31 | Venituri din cercetare | 331020 | 0.00 | 200,00 | 210,00 | 230,00 | 250,00 |
| r 32 | Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate | 331021 | 0.00 | 51.070,00 | 59.149,00 | 68.283,00 | 76.833,00 |
| r 33 | Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat | 331030 | 0.00 | 61.658,00 | 61.700,00 | 61.800,00 | 61.850,00 |
| r 62 | IV. SUBVENTII(cod 0018) | 0017 | 0.00 | 83.785,00 | 83.928,00 | 84.117,00 | 84.300,00 |
| r 63 | SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10) | 0018 | 0.00 | 83.785,00 | 83.928,00 | 84.117,00 | 84.300,00 |
| r 91 | Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+ 43.10.33+43.10.40 | 4310 | 0.00 | 83.785,00 | 83.928,00 | 84.117,00 | 84.300,00 |
| r 93 | Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii | 431010 | 0.00 | 2.935,00 | 3.000,00 | 3.100,00 | 3.200,00 |
| r 94 | Subventii de la bugetul local pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii | 431014 | 0.00 | 1.850,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 109 | Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale | 431033 | 0.00 | 79.000,00 | 79.000,00 | 79.000,00 | 79.000,00 |
| r 196 | Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | 4810 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 197 | Fondul European de Dezvoltare Regionala | 481001 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 199 | Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori | 48100102 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 244 | TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) | 5010 | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 245 | CHELTUIELI CURENTE | 10.01 | 2.00 | 199.268,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 246 | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL | 10.10 | 0.00 | 138.517,00 | 142.260,00 | 143.787,00 | 144.587,00 |
| r 246 | Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) | 10.1001 | 0.00 | 134.652,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Salarii de baza | 10.100101 | 0.00 | 86.337,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Sporuri pentru conditii de munca | 10.100105 | 0.00 | 36.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Alte sporuri | 10.100106 | 0.00 | 6.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Fond aferent platii cu ora | 10.100111 | 0.00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii | 10.100112 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Indemnizatii de hrana | 10.100117 | 0.00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Alte drepturi salariale in bani | 10.100130 | 0.00 | 2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) | 10.1002 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Vouchere de vacanta | 10.100206 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) | 10.1003 | 0.00 | 3.202,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Contributii de asigurari sociale de stat | 10.100301 | 0.00 | 190,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 246 | Contributia asiguratorie pentru munca | 10.100307 | 0.00 | 3.012,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | TITLUL II BUNURI SI SERVICII | 10.20 | 0.00 | 59.886,00 | 60.439,00 | 68.266,00 | 76.191,00 |
| r 247 | Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) | 10.2001 | 0.00 | 9.610,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Furnituri de birou | 10.200101 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Materiale pentru curatenie | 10.200102 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Incalzit, Iluminat si forta motrica | 10.200103 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Apa, canal si salubritate | 10.200104 | 0.00 | 700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Carburanti si lubrefiantix | 10.200105 | 0.00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Piese de schimb | 10.200106 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Transport | 10.200107 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | 10.200108 | 0.00 | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional | 10.200109 | 0.00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 10.200130 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Reparatii curente | 10.2002 | 0.00 | 3.089,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) | 10.2003 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Hrana pentru oameni | 10.200301 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) | 10.2004 | 0.00 | 41.979,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 247 | Medicamente | 10.200401 | 0.00 | 30.659,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Materiale sanitare | 10.200402 | 0.00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Reactivi | 10.200403 | 0.00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Dezinfectanti | 10.200404 | 0.00 | 320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) | 10.2005 | 0.00 | 944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Uniforme si echipament | 10.200501 | 0.00 | 300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Lenjerie si accesorii de pat | 10.200503 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Alte obiecte de inventar | 10.200530 | 0.00 | 544,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) | 10.2006 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Deplasari interne, detasari, transferari | 10.200601 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Materiale de laborator | 10.2009 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Carti, publicatii si materiale documentare | 10.2011 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Consultanta si expertiza | 10.2012 | 0.00 | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Pregatire profesionala | 10.2013 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Protectia muncii | 10.2014 | 0.00 | 22,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) | 10.2030 | 0.00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Prime de asigurare non-viata | 10.203003 | 0.00 | 60,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Chirii | 10.203004 | 0.00 | 390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 247 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 10.203030 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 255 | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 10.58 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 255 | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) | 10.5801 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 255 | Finantarea externa nerambursabila | 10.580102 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 256 | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI | 10.59 | 0.00 | 863,00 | 870,00 | 880,00 | 885,00 |
| r 256 | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate | 10.5940 | 0.00 | 863,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 259 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 10.70 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 260 | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE | 10.71 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 260 | Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) | 10.7101 | 0.00 | 6.161,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 260 | Masini, echipamente si mijloace de transport | 10.710102 | 0.00 | 2.757,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 260 | Alte active fixe | 10.710130 | 0.00 | 3.404,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 267 | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 343 | Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA | 5910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 372 | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE | 6310 | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 412 | CAP. Sanatate | 6610 | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 413 | CHELTUIELI CURENTE | 6610.01 | 2.00 | 199.268,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 414 | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL | 6610.10 | 0.00 | 138.517,00 | 142.260,00 | 143.787,00 | 144.587,00 |
| r 414 | Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) | 6610.1001 | 0.00 | 134.652,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Salarii de baza | 6610.100101 | 0.00 | 86.337,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Sporuri pentru conditii de munca | 6610.100105 | 0.00 | 36.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Alte sporuri | 6610.100106 | 0.00 | 6.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Fond aferent platii cu ora | 6610.100111 | 0.00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii | 6610.100112 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Indemnizatii de hrana | 6610.100117 | 0.00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Alte drepturi salariale in bani | 6610.100130 | 0.00 | 2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) | 6610.1002 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Vouchere de vacanta | 6610.100206 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) | 6610.1003 | 0.00 | 3.202,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Contributii de asigurari sociale de stat | 6610.100301 | 0.00 | 190,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 414 | Contributia asiguratorie pentru munca | 6610.100307 | 0.00 | 3.012,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | TITLUL II BUNURI SI SERVICII | 6610.20 | 0.00 | 59.886,00 | 60.439,00 | 68.266,00 | 76.191,00 |
| r 415 | Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) | 6610.2001 | 0.00 | 9.610,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Furnituri de birou | 6610.200101 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Materiale pentru curatenie | 6610.200102 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Incalzit, iluminat si forta motrica | 6610.200103 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Apa, canal si salubritate | 6610.200104 | 0.00 | 700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Carburanti si lubrefiantix | 6610.200105 | 0.00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Piese de schimb | 6610.200106 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Transport | 6610.200107 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | 6610.200108 | 0.00 | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional | 6610.200109 | 0.00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 6610.200130 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Reparatii curente | 6610.2002 | 0.00 | 3.089,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) | 6610.2003 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Hrana pentru oameni | 6610.200301 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) | 6610.2004 | 0.00 | 41.979,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Medicamente | 6610.200401 | 0.00 | 30.659,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 415 | Materiale sanitare | 6610.200402 | 0.00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Reactivi | 6610.200403 | 0.00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Dezinfectanti | 6610.200404 | 0.00 | 320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) | 6610.2005 | 0.00 | 944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Uniforme si echipament | 6610.200501 | 0.00 | 300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Lenjerie si accesorii de pat | 6610.200503 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Alte obiecte de inventar | 6610.200530 | 0.00 | 544,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) | 6610.2006 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Deplasari interne, detasari, transferari | 6610.200601 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Materiale de laborator | 6610.2009 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Carti, publicatii si materiale documentare | 6610.2011 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Consultanta si expertiza | 6610.2012 | 0.00 | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Pregatire profesionala | 6610.2013 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Protectia muncii | 6610.2014 | 0.00 | 22,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) | 6610.2030 | 0.00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Prime de asigurare non-viata | 6610.203003 | 0.00 | 60,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Chirii | 6610.203004 | 0.00 | 390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 415 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 6610.203030 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 423 | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 6610.58 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 423 | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) | 6610.5801 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 423 | Finantarea externa nerambursabila | 6610.580102 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 424 | TITLUL IX ALTE CHELTUIELI | 6610.59 | 0.00 | 863,00 | 870,00 | 880,00 | 885,00 |
| r 424 | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate | 6610.5940 | 0.00 | 863,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 427 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 6610.70 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 428 | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE | 6610.71 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 428 | Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) | 6610.7101 | 0.00 | 6.161,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 428 | Masini, echipamente si mijloace de transport | 6610.710102 | 0.00 | 2.757,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 428 | Alte active fixe | 6610.710130 | 0.00 | 3.404,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 435 | Din total capitol 66: | | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 436 | Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi | 661006 | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 437 | Spitale generale | 66100601 | 2.00 | 205.429,00 | 205.497,00 | 214.950,00 | 223.763,00 |
| r 512 | Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE | 6910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|---|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 572 | Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE | 7910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 678 | Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT | 9610 | 0.00 | -8.214,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 680 | EXCEDENT | 9810 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 681 | DEFICIT | 9910 | 0.00 | 8.214,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 682 | === SECTIUNEA FUNCTIONARE === | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 683 | VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17) | 000110 | 0.00 | 195.363,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 684 | I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) | 0010 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 690 | C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014) | 0012 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 702 | C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) | 0014 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 703 | Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+331021+331030 la | 3310 | 0.00 | 113.428,00 | 121.569,00 | 130.833,00 | 139.463,00 |
| r 705 | Venituri din prestari de servicii | 331008 | 0.00 | 500,00 | 510,00 | 520,00 | 530,00 |
| r 712 | Venituri din cercetare | 331020 | 0.00 | 200,00 | 210,00 | 230,00 | 250,00 |
| r 713 | Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate | 331021 | 0.00 | 51.070,00 | 59.149,00 | 68.283,00 | 76.833,00 |
| r 714 | Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat | 331030 | 0.00 | 61.658,00 | 61.700,00 | 61.800,00 | 61.850,00 |
| r 736 | IV. SUBVENTII (cod 00.18) | 0017 | 0.00 | 81.935,00 | 82.000,00 | 82.100,00 | 82.200,00 |
| r 737 | SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10) | 0018 | 0.00 | 81.935,00 | 82.000,00 | 82.100,00 | 82.200,00 |
| r 743 | Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40+ 43.10.45) | 4310 | 0.00 | 81.935,00 | 82.000,00 | 82.100,00 | 82.200,00 |
| r 745 | Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii | 431010 | 0.00 | 2.935,00 | 3.000,00 | 3.100,00 | 3.200,00 |
| r 747 | Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale | 431033 | 0.00 | 79.000,00 | 79.000,00 | 79.000,00 | 79.000,00 |
| r 751 | CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) | 5010 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 752 | CHELTUIELI CURENTE | 10.01 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 753 | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL | 10.10 | 0.00 | 138.517,00 | 142.260,00 | 143.787,00 | 144.587,00 |
| r 753 | Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) | 10.1001 | 0.00 | 134.652,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Salarii de baza | 10.100101 | 0.00 | 86.337,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Sporuri pentru conditii de munca | 10.100105 | 0.00 | 36.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Alte sporuri | 10.100106 | 0.00 | 6.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Fond aferent platii cu ora | 10.100111 | 0.00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii | 10.100112 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Indemnizatii de hrana | 10.100117 | 0.00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Alte drepturi salariale in bani | 10.100130 | 0.00 | 2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|---|---------------|----------------------|------------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 753 | Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) | 10.1002 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Vouchere de vacanta | 10.100206 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) | 10.1003 | 0.00 | 3.202,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Contributii de asigurari sociale de stat | 10.100301 | 0.00 | 190,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 753 | Contributia asiguratorie pentru munca | 10.100307 | 0.00 | 3.012,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | TITLUL II BUNURI SI SERVICII | 10.20 | 0.00 | 59.886,00 | 60.439,00 | 68.266,00 | 76.191,00 |
| r 754 | Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) | 10.2001 | 0.00 | 9.610,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Furnituri de birou | 10.200101 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Materiale pentru curatenie | 10.200102 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Incalzit, Iluminat si forta motrica | 10.200103 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Apa, canal si salubritate | 10.200104 | 0.00 | 700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Carburanti si lubrefiantix | 10.200105 | 0.00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Piese de schimb | 10.200106 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Transport | 10.200107 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | 10.200108 | 0.00 | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional | 10.200109 | 0.00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 10.200130 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Reparatii curente | 10.2002 | 0.00 | 3.089,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) | 10.2003 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Hrana pentru oameni | 10.200301 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) | 10.2004 | 0.00 | 41.979,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Medicamente | 10.200401 | 0.00 | 30.659,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Materiale sanitare | 10.200402 | 0.00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Reactivi | 10.200403 | 0.00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Dezinfectanti | 10.200404 | 0.00 | 320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) | 10.2005 | 0.00 | 944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Uniforme si echipament | 10.200501 | 0.00 | 300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Lenjerie si accesorii de pat | 10.200503 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Alte obiecte de inventar | 10.200530 | 0.00 | 544,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) | 10.2006 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Deplasari interne, detasari, transferari | 10.200601 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Materiale de laborator | 10.2009 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Carti, publicatii si materiale documentare | 10.2011 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 754 | Consultanta si expertiza | 10.2012 | 0.00 | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Pregatire profesionala | 10.2013 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Protectia muncii | 10.2014 | 0.00 | 22,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) | 10.2030 | 0.00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Prime de asigurare non-viata | 10.203003 | 0.00 | 60,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Chirii | 10.203004 | 0.00 | 390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 754 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 10.203030 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 761 | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI | 10.59 | 0.00 | 863,00 | 870,00 | 880,00 | 885,00 |
| r 761 | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate | 10.5940 | 0.00 | 863,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 766 | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 845 | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE | 63.10 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 877 | CAP. Sanatate | 6610 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 878 | CHELTUIELI CURENTE | 6610.01 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 879 | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL | 6610.10 | 0.00 | 138.517,00 | 142.260,00 | 143.787,00 | 144.587,00 |
| r 879 | Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) | 6610.1001 | 0.00 | 134.652,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Salarii de baza | 6610.100101 | 0.00 | 86.337,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Sporuri pentru conditii de munca | 6610.100105 | 0.00 | 36.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Alte sporuri | 6610.100106 | 0.00 | 6.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Fond aferent platii cu ora | 6610.100111 | 0.00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii | 6610.100112 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Indemnizatii de hrana | 6610.100117 | 0.00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Alte drepturi salariale in bani | 6610.100130 | 0.00 | 2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) | 6610.1002 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Vouchere de vacanta | 6610.100206 | 0.00 | 663,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08) | 6610.1003 | 0.00 | 3.202,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Contributii de asigurari sociale de stat | 6610.100301 | 0.00 | 190,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 879 | Contributia asiguratorie pentru munca | 6610.100307 | 0.00 | 3.012,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | TITLUL II BUNURI SI SERVICII | 6610.20 | 0.00 | 59.886,00 | 60.439,00 | 68.266,00 | 76.191,00 |
| r 880 | Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) | 6610.2001 | 0.00 | 9.610,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Furnituri de birou | 6610.200101 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Materiale pentru curatenie | 6610.200102 | 0.00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Incalzit, iluminat si forta motrica | 6610.200103 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|-------|--|---------------|----------------------|------------|----------|--------|--------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 880 | Apa, canal si salubritate | 6610.200104 | 0.00 | 700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Carburanti si lubrefiantix | 6610.200105 | 0.00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Piese de schimb | 6610.200106 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Transport | 6610.200107 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | 6610.200108 | 0.00 | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional | 6610.200109 | 0.00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 6610.200130 | 0.00 | 3.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Reparatii curente | 6610.2002 | 0.00 | 3.089,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) | 6610.2003 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Hrana pentru oameni | 6610.200301 | 0.00 | 3.502,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04) | 6610.2004 | 0.00 | 41.979,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Medicamente | 6610.200401 | 0.00 | 30.659,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Materiale sanitare | 6610.200402 | 0.00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Reactivi | 6610.200403 | 0.00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Dezinfectanti | 6610.200404 | 0.00 | 320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) | 6610.2005 | 0.00 | 944,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Uniforme si echipament | 6610.200501 | 0.00 | 300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Lenjerie si accesorii de pat | 6610.200503 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Alte obiecte de inventar | 6610.200530 | 0.00 | 544,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) | 6610.2006 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Deplasari interne, detasari, transferari | 6610.200601 | 0.00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Materiale de laborator | 6610.2009 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Carti, publicatii si materiale documentare | 6610.2011 | 0.00 | 15,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Consultanta si expertiza | 6610.2012 | 0.00 | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Pregatire profesionala | 6610.2013 | 0.00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Protectia muncii | 6610.2014 | 0.00 | 22,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) | 6610.2030 | 0.00 | 550,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Prime de asigurare non-viata | 6610.203003 | 0.00 | 60,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Chirii | 6610.203004 | 0.00 | 390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 880 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 6610.203030 | 0.00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 887 | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI | 6610.59 | 0.00 | 863,00 | 870,00 | 880,00 | 885,00 |
| r 887 | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate | 6610.5940 | 0.00 | 863,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|--------|--|---------------|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 892 | Din total capitol 66: | | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 893 | Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi | 661006 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 894 | Spitale generale | 66100601 | 0.00 | 199.266,00 | 203.569,00 | 212.933,00 | 221.663,00 |
| r 1071 | Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT | 9610 | 0.00 | -3.903,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1073 | EXCEDENT | 9810 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1074 | Excedentul sectiunii de functionare | 981096 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1075 | DEFICIT | 9910 | 0.00 | 3.903,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1076 | Deficitul sectiunii de functionare | 991096 | 0.00 | 3.903,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1077 | === SECTIUNEA DEZVOLTARE === | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1078 | VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod0002+0015+0016+0017+4510+4810) | 000110 | 0.00 | 1.852,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1093 | IV SUBVENTII (cod 00.18) | 0017 | 0.00 | 1.850,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1094 | Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 42.10+43.10) | 0018 | 0.00 | 1.850,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1118 | Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25+ 43.10.26 + 43.10.27+ 43.10.31+ 43.10.45) | 4310 | 0.00 | 1.850,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1119 | Subventii de la bug. locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii | 431014 | 0.00 | 1.850,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1217 | Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | 4810 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1218 | Fondul European de Dezvoltare Regionala | 481001 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1220 | Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori | 48100102 | 0.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1265 | CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) | 5010 | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1266 | CHELTUIELI CURENTE | 10.01 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1270 | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 10.58 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1270 | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) | 10.5801 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1270 | Finantarea externa nerambursabila | 10.580102 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1273 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 10.70 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1274 | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE | 10.71 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1274 | Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) | 10.7101 | 0.00 | 6.161,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1274 | Masini, echipamente si mijloace de transport | 10.710102 | 0.00 | 2.757,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1274 | Alte active fixe | 10.710130 | 0.00 | 3.404,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1280 | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE | | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1340 | Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA | 5910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1361 | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE | 6310 | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |

| Rand | Denumirea indicatorilor | Cod indicator | Credit de angajament | Buget 2024 | Estimari | | |
|--------|---|----------------|----------------------|------------|----------|----------|----------|
| | | | | | 2025 | 2026 | 2027 |
| r 1393 | CAP. Sanatate | 6610 | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1394 | CHELTUIELI CURENTE | 6610.01 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1398 | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 6610.58 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1398 | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) | 6610.5801 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1398 | Finantarea externa nerambursabila | 6610.580102 | 2.00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1401 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 6610.70 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1402 | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE | 6610.71 | 0.00 | 6.161,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1402 | Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) | 6610.7101 | 0.00 | 6.161,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1402 | Masini, echipamente si mijloace de transport | 6610.710102 | 0.00 | 2.757,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1402 | Alte active fixe | 6610.710130 | 0.00 | 3.404,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1408 | Din total capitol 66: | | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1409 | Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi | 661006 | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1410 | Spitale generale | 66100601 | 2.00 | 6.163,00 | 1.928,00 | 2.017,00 | 2.100,00 |
| r 1469 | Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE | 6910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1513 | Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE | 7910 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1587 | Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT | 9610 | 0.00 | -4.311,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1589 | EXCEDENT | 9810 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1590 | Excedentul sectiunii de dezvoltare | 981097 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1591 | DEFICIT | 9910 | 0.00 | 4.311,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| r 1592 | Deficitul sectiunii de dezvoltare | 991097 | 0.00 | 4.311,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,
VASILICA DANIELA MILITARU

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,
LUCIA ȘTEFAN

VIZAT CFP,

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ
Nr. 49644/07.02.2024

RAPORT DE AVIZARE

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 44336/2024,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 44652/05.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie "Victor Babes" Craiova, pe anul 2024,
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, HCL 2/2024, art. 129 alin. (2) lit. d coroborat cu alin. (7) lit. c, art. 196 alin. (1) lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,
- Potrivit Legii 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 44652/05.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie "Victor Babes" Craiova, pe anul 2024.

Director Executiv,
Ovidiu Mischianu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
si legalitatea in solidar cu intocmitorul in scrisului
Data: 07.02.2024
Semnatura:

Intocmit,
Cons.jur. Adela-Andreea Predoi

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
si legalitatea intocmirii acestui act oficial
Data: 07.02.2024
Semnatura:

Buget
01.02.2024



SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE ȘI PNEUMOPTIZIOLOGIE
„VICTOR BABEȘ” CRAIOVA

Adresa: Bvd. Calea București , nr.64

Tel: +40251-542.333, Fax: +40251-543157

Web: www.vbabes-cv.ro, E-mail: secretariat@vbabes-cv.ro



unitate aflată în
SUPRAVEGHEREA



Nr. 1420/31.01.2024



NR: 39990

DATA: 31/01/2024

COD: 2999E

PRIMARIA MUN. CRAIOVA

**CATRE,
PRIMARIA CRAIOVA**

Va inaintam alaturat Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024 si
Nota de Fundamentare.

Va multumim!

Manager,

Sef Lucr. Turcu Adina Andreea



Director Financiar-Contabil,

Ec. Vasiluta Cosmin

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRIVIND BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL
2024**

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș“ este unitate cu paturi, de utilitate publică, cu personalitate juridică, ce furnizează servicii medicale și are în componență secții clinice universitare care asigură asistență medicală, desfășoară activitate de învățământ, cercetare științifică medicală.

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș“ s-a organizat ca unitate cu personalitate juridică în anul 1973, în prezent funcționează cu un număr de 7 clinici, 2 compartimente, 410 paturi, 36 paturi insotitori și 25 paturi spitalizare de zi. Unitatea are un număr de 734 posturi existente prin statul de funcții, din care: 550 spital și 184 medici rezidenți pe loc.

În conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de MS către entitățile administrației publice locale din anul 2010 prin protocolul de predare-preluare nr. 116439 Spitalul este în subordinea Primăriei Craiova.

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș“ Craiova pentru bugetul pe anul 2024 are următoarele surse de venituri:

1. Venituri din contracte încheiate cu CAS Dolj în urma fundamentării serviciilor medicale spitalicești la nivelul realizărilor din anul 2023.

Sume aferente serviciilor medicale spitalicești furnizate în regim de spitalizare continuă, finanțată pe baza grupelor de diagnostice. Servicii medicale în sistem DRG:

Nr. Cazuri 14.571.43 x indice de complexitate a cazurilor externate (ICM) 1,3945x tarif pe caz ponderat 1.767 lei = 35.905 mii lei

Servicii medicale spitalicești acordate în spitalele de cronici și de recuperare precum și secțiile și compartimentele de cronici :

a) **secții PNF Adulți** :644 (nr. cazuri) x 29.86 (durată de spitalizare efectiv realizată) x 232.02 lei (tarif pe zi de spitalizare) = 4461 mii lei

b) **secție PNF Copii**: 470 (nr. cazuri) x 17.69 (durată de spitalizare efectiv realizată) x 299.03 lei (tarif pe zi de spitalizare) = 2486 mii lei

c) **Pneumologie** :324(nr cazuri) x 7.91(durata optima spitalizare)x 229.82(tarif pe zi de spitalizare)=588 mii lei

Servicii medicale spitalicești efectuate în regim de spitalizare de zi finanțate pe bază de tarif / caz rezolvat =4128 mii lei.

d) **Art.229 alin.(5) si art.232 alin.(1) din Legea nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii = 3502 mii lei**

TOTAL VENITURI CAS SERV MEDICALE=51.070 MII LEI

2. Venituri din Act aditional la contractul privind acordarea sumelor pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr.114/2017=79.000 mii lei.

3. Venituri din contracte încheiate cu DSP Dolj (33.10.30) (finanțate de Ministerul Sănătății Publice),programe naționale HIV SIDA și TBC,în urma fundamentării (61.658 mii lei), după cum urmează:

a) **Policlinica TBC=10588mii lei**

b) **Rezidenți=31641mii lei**

c) **Programe naționale HIV-SIDA,TBC,Actiuni prioritare pentru monitorizarea,tratamentul si ingrijirea pacientilor critici din sectiile ATI adulti/copii=19.429 mii lei**

4. Venituri din prestări servicii – 33.10.08 = 500 mii lei (venituri realizate din încasările pe analize medicale,radiografii pulmonare,teste covid-19, taxe însoțitor, taxă parcare și taxa acces auto)

5. Venituri din subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății – 43.10.10 =2935 mii lei (cheltuieli pentru plata reparatiilor curente)

6. Venituri din cercetare – 33.10.20 = 200 mii lei

7. Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății – 43.10.14= 1850 mii lei

8. Venituri din proiectul POIM fonduri europene ce asigura tratarea pacienților infectați cu SARS Cov-2=2 mii lei

TOTAL VENITURI ESTIMATE 2024 =197.215 MII LEI

Cheltuielile cuprinse în bugetul pe anul 2024 cuprind cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri și servicii, cheltuieli de capital și alte cheltuieli .

Fundamentarea drepturilor salariale a avut la baza cheltuielile cu personalul pe anul 2023 cheltuieli în care au intrat noile angajări/transferări, promovări, mărimi ale cuantumului sporului de vechime, cât și a aplicării OUG 114/2017, în vederea asigurării prin transferuri din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate a drepturilor salariale aferente și mai ales a aplicării Legii 153/2017 și s-a avut în vedere și creșterea salarială potrivit art 1 pct 1 din OUG 115/2023. Mai mult calculul drepturilor salariale pe anul 2024 s-a fundamentat pe un număr de 734 posturi existente (550 aprobat prin statutul de funcții și 184 medici rezidenți pe loc, repartizați de MS și care vor beneficia de prevederile Legii 153/2017, începând cu 01.01.2024. Mai mult s-a avut în vedere angajarea unui număr de 2 medici, 6 asistenți medicali și infirmiere care s-au pensionat de-a lungul anului 2023.

S-au avut în vedere de asemenea cheltuielile privind pregătirea profesională obligatorie a salariaților și promovările care vor avea loc în cursul anului 2024 și acordarea voucherelelor de vacanță .

TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL 2024 =138.517 MII LEI

La fundamentarea cheltuielilor cu bunuri și servicii pe anul 2024 s-a luat în calcul planul de achiziții pe anul 2024 pe total secții și pe articole bugetare, necesarul lunar transmis la DSP Dolj, precum și fundamentarea programelor naționale de sănătate. Cheltuielile reprezentând bunuri și servicii cuprinse în proiectul BVC pe anul 2024 s-au stabilit pe baza actelor normative specifice domeniului sănătății, ținând cont, în limita fondurilor alocate, de unele măsuri de reducere a acestor cheltuieli. Fundamentarea cheltuielilor va ține seama de prevederile legislative actuale în vigoare după cum urmează:

TOTAL CHELTUIELI CU BUNURI ȘI SERVICII =59.886 MII LEI

TOTAL ALTE CHELTUIELI TITLUL IX = 863MII LEI .

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate=863 mii lei

TOTAL CHELTUIELI FUNCȚIONARE =199.266 MII LEI

**TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020=2 mii lei**

TOTAL CHELTUIELI DE CAPITAL = 6.161 mii lei

Investitiile prevazute in BVC 2024 sunt in suma de 6161 mii lei

**1)Din sursa 43.14 Subventii de la Bugetul Local in suma de 1850
mii lei avem urmatoarele obiective :**

Trusa autopsie =30 mii lei

Hota cu flux laminar =71 mii lei

Electrocardiograf 3buc =31 mii lei

Bodypletismograf =510 mii lei

Videobronhostop=574 mii lei

Poligraf=25 mii lei

CPAP(Aparat pentru titrare)=5 mii lei

Proiectare,autorizare demolare si constructie garaj auto =510 mii lei

Bariera acces auto=19 mii lei

Copertina CT =75 mii lei

**2)Din excedentul anului 2023 suma de 4311 mii lei avem
urmatoarele obiective:**

- sisteme fotovoltaice ON-GRID =1190 mii lei

Autovehicule transport =321 mii lei

-Studiu de fezabilitate si proiectare cladire “Centrul de
cercetare,diagnostic si tratament in pneumoftiziologie”=2800 mii lei

Anexam copie dupa Notele de fundamentare

TOTAL CHELTUIELI AN 2024 = 205.429 MII LEI

**Din excedent an 2023 in suma de 8214 mii lei utilizam pentru cheltuieli de
personal 1400 mii lei si pentru bunuri si servicii suma de 2503 mii lei,diferenta de
4311 mii lei pentru investitii.**

**MANAGER,
DR.TURCU ADINA ANDREEA**

**DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,
EC. VASILUȚĂ COSMIN**